
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

EXTRATO de Ata da 12ª Sessão Extraordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária; Abertura: 22/12/2023 - 09:50; 
Encerramento: 22/12/2023 - 10:30. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson 
Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro 
Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; 
Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Sadi Kisiel / PODE ; Serginho Ribeiro / PDT; 
Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: Sem leitura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / 
SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; 
Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Sadi Kisiel / PODE; Serginho 
Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; 
Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 3 de 2023, Altera 
a Lei Orgânica do Município de Cascavel Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, 
Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação com o 
voto contrário do vereador Edson Souza. 2 - Emenda nº 64 de 2023, Emenda 01 ao PLO 
03/2023 Autor: Josué de Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 125 de 2023, Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a doar imóvel urbano à Companhia Municipal de Habitação de Cascavel - 
COHAVEL, para fins de interesse social. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 134 de 2023, Autoriza 
o Poder Executivo a contratar operação de crédito com A Caixa Econômica Federal, e dá 
outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 1, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação com o voto contrário da 
vereadora Profª Liliam. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 137 de 2023, Cria o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial do Município de Cascavel - COMPIR, o Fundo 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Cascavel FUMPIR e dá outras providências. 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 152 de 2023, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 7.421, de 29 de setembro de 2022, que dispôs sobre a Estrutura Organizacional, Plano de 
Carreira, Cargos e Vencimentos da Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná. 
Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

- Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 155 de 2023, Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar 
imóvel urbano à Federação das Indústrias do Estado do Paraná - FIEP, e dá outras 
providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 8 - Projeto de Lei Ordinária nº 156 de 2023, Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a conceder o direito real de uso de bem público que especifica para centro espírita 
casa de Francisco de Assis. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 9 - Projeto de Lei Complementar nº 4 de 2023, Dispõe sobre a 
concessão administrativa de parcelamento de débitos inscritos em dívida ativa. Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 10 - 
Projeto de Lei Complementar nº 5 de 2023, Altera dispositivos da Lei Complementar nº 01, 
de 28 de dezembro de 2001, e dá outras providências Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 11 - Projeto de Resolução nº 11 
de 2023, Altera dispositivos da Resolução nº 13, de 2018 - Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Cascavel Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 12 - Requerimento nº 500 de 2023, Requeremos, nos termos do art. 
148, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Senhor Oziel Luiz de Souza "Batatinha", Deputado Estadual, solicitando 
providências urgentes a fim envidar os esforços necessários junto ao Governo do Estado do 
Paraná para que sejam realizadas obras de ampliação do Colégio Estadual Cívico Militar 
Santos Dumont. Autores: Alécio Espínola, Josué de Souza, Professora Beth Leal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 13 - Emenda nº 65 de 2023, 
Emenda 01 ao PLO 152/2023 Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 14 - Emenda nº 66 de 2023, Emenda 02 ao PLO 
152/2023 Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 15 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 11 de 2023, MSG ADT 01 ao PLO 
155/2023 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 16 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 10 de 2023, MSG ADT 01 
ao PLO 156/2023 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


